
Comune di Monfumo
Provincia di Treviso

C.A.P. 31010 – Tel. 0423 545068 – Fax 0423 545060
E-mail: segreteria@comune.monfumo.tv.it
C.F.  83002850267 – P.I. 01108200260

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

NUMERO 102   DEL 28-06-2021

Reg. generale 102

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA BANDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'
COMMERCIALI DELLE AREE INTERNE E MONTANE DI CUI AL DPCM DEL 24 SETTEMBRE
2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
la delibera di consiglio comunale n. 60 del 23.11.2020 di approvazione del Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022;
la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28.12.2020 di aggiornamento del Documento Unico-
di Programmazione 2021/2023;
la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di-
previsione finanziario 2021/2023;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2021, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del settore amministrativo;

VISTA la determinazione del Settore Amministrativo n. 100 del 24 giugno 2021 con la quale si
procedeva all’avvio delle procedure per l’inserimento nei portali ministeriali delle procedure per il
riconoscimento di contributi alle imprese commerciali di cui al Dpcm 24-09-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19 aprile 2021 con la quale si
approvava il bando sopra citato, pubblicato dal 24 aprile 2021 al 15 maggio 2021 e dato atto che
sono arrivate n. 10 domande di soggetti interessati a partecipare all’avviso pubblico;

PRESO ATTO dell’istruttoria interna del Settore competente da cui è emerso che sono state ritenute
ammissibili n. 8 domande, mentre due non sono state ammesse per mancanza dei requisiti minimi
previsti per la partecipazione;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205,
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “65-ter. Nell'ambito
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione-programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013,
n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno
del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli
oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per



lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n.
14
7
”;

PREMESSO che -sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato
pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente a oggetto:
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; -che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al
Comune di Monfumo, rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “comuni delle aree
interne”, come risulta dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 28.754,00 per l’anno
2020; € 19.169,00 per l’anno 2021; € 19.169,00 per l’anno 2022;

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito - al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre
2020 “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di
sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della
Commissione, del 6 maggio 2003, che:
svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni,
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;

sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;-
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di-
fallimento o di concordato preventivo”; al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle
possibili azioni di sostegno economico che possono essere adottate dai Comuni in favore
delle attività commerciali e artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno
economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:
erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;-
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per-
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di
vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale
ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti
produttivi acquisiti”;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione dei Fondi di cui all’oggetto dovrà
procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti
di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo, per la stesura dei
relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per provvedere al monitoraggio, alla rendicontazione ed
all’ inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire, per quanto
possibile e per quanto di sua competenza, con azioni di sostegno, anche economico, finalizzate
alla tenuta socio-economica del territorio e delle comunità locale;

DATO ATTO CHE in relazione a quanto disciplinato dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
“a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

DETERMINE n. 102 del 28-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONFUMO



RICHIAMATO l’articolo 6bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 secondo il quale: “Il responsabile del
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità
2015) che ha inserito nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter ed ha introdotto nuove disposizioni
in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni;

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015;

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990;

VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Monfumo (TV);

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la seguente graduatoria provvisoria1)
delle ditte ammesse al contributo:

1Calzaturificio Colbert SaS 2161
06/05/2
021Vendita scarpe Monfumo

2Osteria Casa Strachin 2351
15/05/2
021Osteria con bar e birreria Monfumo

3
Agriturismo Dall'Est (Az. Agricola
Ghisolana) 1999

27/04/2
021

Attività di ristorazione connessa alle
att. Agricole Monfumo

4Osteria Dall'Armi Elisa Sas 2170
06/05/2
021Trattoria Monfumo

5
Osteria Alla Chiesa - Gazzola
Claudio 2242

11/05/2
021

Somministrazione alimenti e
bevande Monfumo

6Venti Venti -Gallocchio Tania 2297
13/05/2
021Commercio al dettaglio alimenti Monfumo

7
Ristorante da Gerry - Menegon
Guerrino 2309

13/05/2
021Bar ristorante Monfumo

8Leone Giuseppe 2171
06/05/2
021

Attività di ristorazione connessa alle
att. Agricole Monfumo

di non AMMETTERE all’assegnazione del contributo le seguenti ditte in quanto non in2)
possesso dei requisiti minimi previsti dal bando approvato con deliberazione di Giunta

DETERMINE n. 102 del 28-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONFUMO



DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2021;5)

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile6)
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO altresì CHE la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica dello7)
svolgimento del servizio prestato e su presentazione di idonea documentazione di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(  )

F.TO

12/05/202
1
Somministrazione alimenti e
bevande Monfumo

Edilmonfumo di Bisa Leopoldo

DI DARE MANDATO all’ufficio di procedere con le procedure necessarie per l’inserimento3)
dei dati per l'erogazione del contributo sul portale RNA degli aiuti individuali, per la
conseguente generazione dei codici COR e CUP alle ditte destinatarie dell’intervento;

DI DARE ATTO che la spesa per il contributo trova copertura al seguente capitolo, che4)
presenta la necessaria disponibilità:

232314-05-2021Impresa edile Monfumo

Comunale n. 26 del 19 aprile 2021:

1

2
Osteria alla Baracca di Forner
Gloria 2281

28.754,00 2021 14.02-1.04.03.99.999

ANNO CODICE MISSIONECAPITOLO IMPORTO EURO

DETERMINE n. 102 del 28-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONFUMO

7120



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BRUNO DOTT. MANUEL, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' CONTABILE e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 12-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, TOSCAN  SABINO, attesta, con riferimento al presente atto, la REGOLARITÀ
TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 28-06-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(TOSCAN  SABINO)

F.TO TOSCAN  SABINO

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BRUNO DOTT. MANUEL, attesta, con riferimento al presente atto, la
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 28-06-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

VISTO DI ESECUTIVITA’
(Art. 151 – 4̂ comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi ai responsabili del servizio finanziario e
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente determinazione, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(BRUNO DOTT. MANUEL)

F.TO BRUNO DOTT. MANUEL

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    350      per 15 giorni consecutivi a

decorrere dal 16-07-2021

Esecutiva il 12-07-2021

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Data, 16-07-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

(BRUNO MANUEL)

DETERMINE n. 102 del 28-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONFUMO



_______________________________

DETERMINE n. 102 del 28-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONFUMO


